
 

 

  

 

 
 
AREA III – PROMOZIONE E SVILUPPO  

 

 

DETERMINAZIONE  N. 209 /AREA III/AC/2019    

 

 

 

 

OGGETTO: Iniziativa “ARTI & MESTIERI EXPO 2019”.  Nuova Fiera di Roma, 12-15  

dicembre 2019. Assunzione di spesa.  CUP: B34B19000440005 - CIG:  
   8136952934 

                            IL  DIRIGENTE 

 

 

 

Assistito dal Responsabile della Struttura “Investimenti e Promozione” Dott.ssa 

Lucia Santagada;  

 

Considerate le verifiche condotte dalla Dott.ssa Manuela Panunzi; 

 

Vista la L. 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i.; 

 

Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 

 

Visto il D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254; 

 

Visti lo Statuto dell’Ente nonché gli atti deliberativi e regolamentari adottati ai sensi 

del predetto Decreto Legislativo in materia di individuazione delle competenze degli organi 

di indirizzo politico e della dirigenza e rilevato che, per effetto degli stessi ed in virtù 

dell’incarico di direzione dell’Area III “Promozione e Sviluppo”, conferito dal Segretario 

Generale con Determinazione n. 63 del 18 dicembre 2018, l’adozione del presente 

provvedimento rientra nella propria competenza; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio n. 25 del 27 novembre 2018, con la quale è stato 

approvato il Preventivo economico della Camera per l’esercizio 2019; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta n. 179 dell’11 dicembre 2018, con la quale è stato 

approvato il Budget direzionale della Camera per l’esercizio 2019; 

 

Vista la Determinazione del Segretario Generale n. 67 del 21 dicembre 2018, con la 

quale sono stati assegnati alla dirigenza i Budget Direzionali 2019; 

 

Vista la Deliberazione della Giunta n. 37 del 12 marzo 2019 con la quale è stata 

approvata la Convenzione tra la Camera, la Regione Lazio e Unioncamere Lazio per la 

partecipazione congiunta a determinate manifestazioni fieristiche in programma nel primo 



 

 

Determinazione Dirigenziale n.209/Area III /AC/ del 11.12.2019 

 
 

semestre del 2019, allo scopo di promuovere un’ampia e qualificata partecipazione da parte 

delle imprese del territorio; 

 

Verificato che la citata Convenzione tra la Camera, la Regione Lazio e Unioncamere 

Lazio è stata sottoscritta in data 8 aprile 2019;  

 

Viste, altresì, le Deliberazioni della Giunta n. 97 del 18 giugno 2019 e n.112 del 9 

luglio 2019 e n. 134 del 23 settembre 2019 con la quali è stato approvato l’Addendum alla 

Convenzione tra la Camera, la Regione Lazio e Unioncamere Lazio per la partecipazione 

congiunta a determinate manifestazioni fieristiche in programma nel secondo semestre del 

2019; 

 

Verificato che tra le manifestazioni fieristiche ricomprese nel citato Addendum figura 

“ARTI & MESTIERI EXPO 2019”, in programma presso la Nuova Fiera di Roma dal 12 al 

15 dicembre 2019, per la cui realizzazione la Camera ha stanziato un importo massimo di € 

70.000,00 (settantamila/00) IVA inclusa, finalizzato a promuovere un’ampia e qualificata 

partecipazione da parte delle imprese del territorio di Roma e provincia; 

 

Vista la nota pervenuta in data 10 dicembre  2019 a mezzo P.E.C., con la quale Fiera 

Roma S.r.l., in qualità di organizzatrice in esclusiva della manifestazione “ARTI & 

MESTIERI EXPO”, ha messo a disposizione della Camera di Commercio di Roma, della 

Regione Lazio e di Unioncamere Lazio uno spazio espositivo collettivo all’interno del 

Padiglione 4; 

 

Rilevato che, nell’ambito dello spazio espositivo collettivo sopra richiamato, è stata 

offerta alla Camera, al costo complessivo di € 70.000,00 (settantamila/00) IVA inclusa, 

un’area espositiva allestita e arredata di circa 400 mq, destinata ad ospitare n. 28 imprese del 

settore artigianato con sede in Roma e provincia, oltre ad una quota parte dello stand 

istituzionale e ulteriori servizi e la possibilità per gli espositori di partecipare ad 

“Agor’Arti”- spazio riservato alle aziende per la dimostrazione della lavorazione dei loro 

prodotti; 

 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 121/Area II/MR del 10 dicembre 2019, con 

la quale è stata disposta l’acquisizione, da Fiera Roma S.r.l., di un’area espositiva allestita e 

dei servizi connessi funzionale ad ospitare le imprese ammesse a partecipare alla 

manifestazione “ARTI & MESTIERI EXPO 2019”, al costo complessivo di € 70.000,00 

(settantamila/00) IVA inclusa; 

 

Tenuto conto che, alla data del 25 novembre 2019, termine ultimo per la 

manifestazione di interesse per la partecipazione all’iniziativa in oggetto, sono pervenute 

complessivamente n. 68  richieste da parte di imprese  del territorio regionale, di cui n. 48 

con sede in Roma e provincia; 

 

Esaminate le suddette n. 48 domande inviate da parte di imprese con sede in Roma e 

provincia e verificato che, a fronte di n. 1 esclusa e n. 12 rinunciatarie, sono risultate 

ammissibili complessivamente n. 35 imprese, di cui n. 28 del settore artigianato e n. 7 del 

settore enogastronomico; 

 



 

 

Determinazione Dirigenziale n.209/Area III /AC/ del 11.12.2019 

 
 

Atteso, altresì, che delle suddette 35 imprese di Roma e provincia le n. 28 imprese 

del settore artigianato saranno ospitate negli spazi offerti alla Camera e n. 7 imprese del 

settore enogastronomico negli spazi della collettiva regionale, come da elenco allegato sotto 

la lettera “A” alla presente Determinazione per formarne parte integrante; 

Preso atto che il valore dell’area espositiva riservata alla Camera per ospitare le n. 28 

imprese del territorio, ai fini dell’attribuzione dell’importo “de minimis” alle singole 

imprese partecipanti, è pari complessivamente ad € 64.289,12 (IVA inclusa); 

 

Considerato che, a seguito dell’obbligo di consultazione preventiva e di 

implementazione del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato, di cui al Regolamento MISE n. 

115 del 31 maggio 2017, sono stati effettuati i controlli amministrativi finalizzati a verificare 

l’eventuale superamento, da parte delle n. 28 imprese partecipanti, della soglia del “de 

minimis” attraverso il rilascio di specifiche “visure” a ciascuna delle quali è stato assegnato 

il relativo codice identificativo COR; 

 

Verificato che nel Budget direzionale dell’Area III “Promozione e Sviluppo” per 

l’anno 2018, il Conto n. 331265 “Arti & Mestieri”, Mastro 3300 “Interventi Economici”, 

Obiettivo OSC2PC22 “Eventi a rilevante impatto territoriale”, Centro di Costo C125 

“Investimenti e Promozione”, presenta la necessaria disponibilità; 

 

DETERMINA 

di disporre l’utilizzo delle risorse presenti nel Budget direzionale 2019 dell’Area III 

“Promozione e Sviluppo”, a valere sul Conto 331265 “Arti & Mestieri”, Mastro 3300 

“Interventi Economici”, Obiettivo OSC2PC22 “Eventi a rilevante impatto territoriale”, 

Centro di Costo C125 “Investimenti e Promozione”, per l’acquisizione, al costo complessivo 

di € 70.000,00 (settantamila/00) IVA inclusa, di un’area espositiva allestita di 400 mq e dei 

servizi connessi da Fiera Roma S.r.l., C.F. 07540411001, con sede in Roma, via Portuense, 

1645/1647, destinata ad ospitare n. 28 imprese con sede in Roma e provincia ammesse a 

partecipare alla manifestazione fieristica “ARTI & MESTIERI EXPO 2019”, in programma 

a Roma dal 12 al 15 dicembre 2019, presso la Nuova Fiera di Roma, giusta prenotazione n. 

878/2019. 

 

 

         Roma,11/12/2019 

 

 

                                                                         IL DIRIGENTE 

Antonio Carratù 

 

                      IL RESPONSABILE  

INVESTIMENTI E PROMOZIONE 

       Dott.ssa Lucia Santagada 

 

 

 

"Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i." 

 

 

 



 

 

Determinazione Dirigenziale n.209/Area III /AC/ del 11.12.2019 

 
 

Allegato A 

n. Denominazione Provincia 
Attività/Prodotti che verranno 

esposti in fiera 

Stato 

domanda 

Importo                 

"de 

minimis" 

Visura 

RNA 

COR 

1 ACQUASMART SRL RM 

Montaggio, assistenza e 

manutenzione depuratori 

ed erogatori acqua per uso 

domestico e horeca 

AMMESSA 2.296,04 1485093 

2 
AFFITTO LIMOUSINE 

SRL 
RM 

Feste itineranti con servizi 

fotografici stravaganti 
AMMESSA 2.296,04 1485134 

3 ASPER STUDIO SRL RM 

Vendita all'ingrosso di 

mosaico per pavimenti e 

rivestimenti, cornici, 

specchi, oggetti vari e 

bigiotteria con il mosaico 

AMMESSA 2.296,04 1485181 

4 
BLIND HOUSE DI VIGO 

STEFANO 
RM 

Lavorazioni in ferro, 

serramenti in legno e 

alluminio, ecc. 

manifattura digitale grazie 

ad una macchina taglio 

laser con prodotti e gadget 

personalizzati su misura  

AMMESSA 2.296,04 1485195 

5 

CALEIDOS CREAZIONI 

D'ARTE SNC DI 

FABRIZIO CORSINI E C. 
RM 

Vetrate artistiche, 

mosaici, decorazioni, 

corsi di formazione 

artigianale. complementi 

di arredo ed oggettistica di 

pregio 

AMMESSA 2.296,04 1485214 

6 CECCHINI ANDREA RM 

Produzione e 

commercializzazione di 

borse ed accessori di 

moda utilizzando pellami 

e riviste, fumetti e spartiti 

originali in pezzo unico 

AMMESSA 2.296,04 1485746 

7 
CREAZIONI MODA DI 

MAIANI MARIA SRL 
RM 

Ente di formazione 

accreditato regione lazio. 

per corsi di formazione 

destinati ai lavori 

artigianali in 

abbigliamento ed 

accessori 

AMMESSA 2.296,04 1485247 

8 

CRYSTALLINE 

ACCESSORI MODA DI 

NAPPA ANGELO 
RM 

Oggettistica di ceramica 

artigianale 
AMMESSA 2.296,04 1485261 

9 
D'ANTONI MARIA 

GRAZIA 
RM 

Manifattura e decorazione 

di articoli da regalo e per 

la casa 

AMMESSA 2.296,04 1485246 



 

 

Determinazione Dirigenziale n.209/Area III /AC/ del 11.12.2019 

 
 

10 

GIRABLU CREAZIONI 

ARTISTICHE 

ARTIGIANALI DI 

MANCINI ILENIA 

RM 
Creazione oggetti di 

bigiotteria 
AMMESSA 2.296,04 1485288 

11 GRS COSMETICS SRLS RM 
Trattamenti per la cura del 

corpo e della persona 
AMMESSA 2.296,04 1485303 

12 

L'ANGOLO DELLE IDEE 

DI TIZIANA 

GIAMBARTOLOMEI & 

C. SNC 

RM 
Merceria creativa, 

oggettistica personalizzata 
AMMESSA 2.296,04 1485145 

13 LAURORA ANTONIO RM 

Bigiotteria artigianale con 

utilizzo di materiali 

classici ed ecologici 

AMMESSA 2.296,04 1485156 

14 LEVIS MARTINA RM 

Creazioni accessori moda 

in capim dourado ,oro 

vegetale 

AMMESSA 2.296,04 1485701 

15 LUCA LAMI RM 

Dimostrazione e vendita 

di giochi creativi per 

bambini 

AMMESSA 2.296,04 1485763 

16 
MARROCCO GROUP 

SRLS 
RM 

Installazione e 

manutenzione di cancelli, 

finestre e porte  

AMMESSA 2.296,04 1485737 

17 

MAXIM DIGITAL DI DI 

PIETRANTONIO 

SABRINA 
RM 

Stampe tridimenzionali e 

lampade 3d 
AMMESSA 2.296,04 1485684 

18 
MY WAY 

INTERNATIONAL SRL 
RM 

Commercio al dettaglio di 

prodotti per la pulizia, 

materassi e simili, 

integratori alimentari, 

cosmetici 

AMMESSA 2.296,04 1485661 

19 
NATUROSOPHIA DI 

FLAVONI FEDERICA 
RM 

Vendita di prodotti di 

cosmetica naturale, 

prodotti erboristici e 

minerali 

AMMESSA 2.296,04 1485324 

20 
OMEGA 

PROFESSIONAL SRLS 
RM 

Porte per garage rivestite 

in mosaico artistico e 

pannellature in tessuto, 

cuoio per interni ed 

esterni 

AMMESSA 2.296,04 1485296 

21 RED FROG GROUP SRL RM 

Accessori artigianali 

unisex in legno decorato, 

ecopelle dipinta e stoffa 

AMMESSA 2.296,04 1485290 

22 SIBIRIA SRLS RM 

Giochi per bambini basati 

sulla creatività e sul 

colore, creazioni artistiche 

e decorazioni fatte a mano 

AMMESSA 2.296,04 1485278 



 

 

Determinazione Dirigenziale n.209/Area III /AC/ del 11.12.2019 

 
 

23 

SOCIETÀ SEMPLICE 

AGRICOLA 

CHIOCCIOLA PUNTO IT 
RM 

Cosmetici -  uno degli 

ingredienti strutturali delle 

formulazioni cosmetiche è 

la nota "scia di lumaca" 

AMMESSA 2.296,04 1485264 

24 STELLA DANIELA RM 

Progettazione e 

produzione diretta di 

accessori moda con tessuti 

e pellami, provenienti da 

materiali di fine 

produzione industriale o 

riuso/riciclo 

AMMESSA 2.296,04 1485256 

25 

TRESSSE 

ECOPARRUCCHIERI 

SRL 
RM Parrucchiere acconciature AMMESSA 2.296,04 1485236 

26 

VICOLO DELLE 

COCCOLE DI 

MARILENA FANTOZZI 
RM 

Cappelli, accessori e 

oggettistica. accessori 

regalo per la casa e la 

persona 

AMMESSA 2.296,04 1485225 

27 
WISHING-WELL DI 

MOLINARI ALESSIO 
RM 

Commercio ambulante di 

bigiotteria e accessori 
AMMESSA 2.296,04 1485220 

28 ZANZARONE SRL RM 
Zanzariere tende 

avvolgibili 
AMMESSA 2.296,04 1485203 

29 

ALOE CENTER DI 

BOTTIGLIERI 

ALFONSO 

RM 

 
AMMESSA 

COLLETTIVA 

REGIONALE 

  

30 
APICOLTURA 

ARCHINARD 

RM 

 
AMMESSA 

COLLETTIVA 

REGIONALE 

  

31 
AZZOCCHI 

ROBERTO SRL 

RM 

 

AMMESSA 

COLLETTIVA 

REGIONALE   

32 

L APE MAIA DI 

MAZZOTTI 

ROBERTO 

RM 

 

AMMESSA 

COLLETTIVA 

REGIONALE   

33 
PIZZA 

CROCCANTINA 

RM 

 

AMMESSA 

COLLETTIVA 

REGIONALE   

34 

PNERI 

DISTRIBUZIONE 

SRL 

RM 

 

AMMESSA 

COLLETTIVA 

REGIONALE   

35 
SEMINA DIRETTA 

2.0 

RM 

 

AMMESSA 

COLLETTIVA 

REGIONALE   

 


		InfoCamere - Firma digitale
	ANTONIO CARRATU'
	InfoCamere - Firma digitale


		InfoCamere - Firma digitale
	SANTAGADA LUCIA
	InfoCamere - Firma digitale




